
Delibera n. 20 del 10/06/2025 

 

REGIONE SICILIANA 

 

ISTITUTO REGIONALE DEL VINO E DELL’OLIO 

Delibera Commissario Straordinario 

 

Proposta N. 25 

 

Oggetto: VIARIAZIONE DELLA SOTTOSEZIONE 3 " FABBISOGNO DEL PERSONALE" 
DEL PIAO IRVO 2025-2027 

 

 

VISTA la L.R. n. 64 del 18 luglio 1950 - Istituzione in Sicilia dell'Istituto Regionale della Vite e del Vino - e 
successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO l’art. 35 della L.R.  n. 2 dell’8 febbraio 2007 relativo al riconoscimento di questo Istituto quale Ente 
di Ricerca della Regione Siciliana; 

VISTE le delibere del Consiglio di Amministrazione dell’Ente n. 107 del 1 ottobre 2009 e n. 3 del 22 gennaio 
2010 con le quali è stato approvato il Regolamento di Organizzazione; 

VISTO l’art. 16 della L.R. n. 25 del 24 novembre 2011 che estende le competenze dell’ente al settore oleario 
attribuendogli la nuova denominazione di Istituto Regionale del Vino e dell’Olio; 

VISTO il D.P. 10 gennaio 2023, n. 6, di revoca dei componenti del Consiglio di Amministrazione dell’Istituto 
regionale del Vino e dell’Olio (I.R.V.O.) e di nomina del Dott. Antonino Giannettino, quale Commissario 
Straordinario dell’I.R.V.O., con i poteri di Presidente e del Consiglio di Amministrazione, fino 
all’insediamento degli organi ordinari di Amministrazione; 

VISTA la nota 4 settembre 2023, assunta al prot. n. 7001/I.R.V.O. del 04/09/2023, con la quale il Dott. 
Antonino Giannettino ha rassegnato le proprie dimissioni irrevocabili dall’incarico conferito con D.P. 10 
gennaio 2023, n. 6; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione 419/Area 1/S.G. con il quale il Prof. Ing. Salvatore Barbagallo 
è nominato Assessore regionale con preposizione all'Assessorato Regionale dell'agricoltura, dello sviluppo 
rurale e della pesca mediterranea; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 327 dell'11/10/2024, con la quale l'avv. Giuseppa 
Mistretta, Funzionario avvocato della Regione Siciliana, viene nominata Commissario straordinario 
dell'Istituto Regionale del Vino e dell’Olio (I.R.V.O.), con i poteri di Presidente e del Consiglio di 
Amministrazione fino all’insediamento degli organi ordinari di amministrazione, in conformità alla 
proposta dell'Assessore regionale per l’agricoltura, lo sviluppo rurale e la pesca mediterranea, di cui 
alla nota 11 settembre 2024, prot. n. 7695/GAB, e relativi atti acclusi, come integrata dalla nota 18 
settembre 2024, prot. n. 7950/Gab; 



VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 524/Serv.1°/SG, con il quale l’Avv. Giuseppa 
Mistretta, funzionario avvocato della Regione Siciliana, è nominato Commissario Straordinario 
dell'Istituto Regionale del Vino e dell'Olio, con i poteri di Presidente e del Consiglio di 
amministrazione fino all’insediamento degli organi ordinari di amministrazione; 

VISTA la Delibera del C. S. n. 12 del 6/12/2024 con la quale viene approvato e sottoscritto il 
protocollo di intesa fra il Dipartimento regionale della Funzione pubblica e l'Istituto regionale del 
Vino e dell'Olio, avente ad oggetto l'assegnazione del Dott. Vito Bentivegna quale Direttore generale 
dell' IRVO; 

VISTA la Delibera del C. S. n. 13 del 10/12/2024 con la quale il Dott. Vito Bentivegna, dirigente di 
terza fascia del Ruolo Unico della Regione Siciliana in assegnazione temporanea all’IRVO giusto 
DDG n. 5787 del 10 dicembre 2024, viene nominato Direttore generale dell'Istituto Regionale del 
Vino e dell’Olio, per la durata di anni tre, decorrenti dalla presa di servizio, nel rispetto della vigente 
disciplina; 

CONSIDERATO che lo stesso ha preso servizio in data 10/12/2024, giusto protocollo 10741/2024; 

VISTA la delibera del C.S. n. 14/2024 con la quale è stato approvato il relativo contratto individuale di lavoro; 

VISTO  il Regolamento Interno di Contabilità approvato con delibera commissariale n. 3 dell’11 settembre 
2019 e approvato dalla Giunta di Governo con delibera n. 54 del 13 Febbraio 2020; 

VISTA la delibera del Commissario Straordinario n. 16 del 27/12/2024 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione triennale 2025-2027; 

VISTA la nota 11418/2024 con la quale il predetto provvedimento è stato trasmesso all’Assessorato 
dell’Agricoltura, dello Sviluppo rurale e della Pesca; 

VISTE le delibere commissariali 4/2025 e 13/2025 che apportano variazioni al predetto bilancio; 

VISTA la delibera commissariale n.9/2025 con la quale è stato approvato il PIAO IRVO- Piano 
integrato attività e organizzazione, aggiornamento 2025-2027; 

VISTO l’art. 24 del CCRL 2019-2021 del Comparto non dirigenziale della Regione Siciliana e degli 
Enti di cui all’art.1 della L.R. 10/2000, comma 6 “ai sensi dell’art.52, comma 1-bis, penultimo 
periodo, del d.lgs. n. 165/2001, al fine di tenere conto dell’esperienza e professionalità maturate ed 
effettivamente utilizzate dall’Amministrazione di appartenenza, in fase di prima applicazione del 
nuovo ordinamento professionale e comunque entro il termine del 31 dicembre 2025, la progressione 
tra le aree ha luogo con procedure valutative cui sono ammessi i dipendenti in servizio in possesso 
dei requisiti indicati nell’allegata tabella di corrispondenza”; 

VISTO l’art.24 comma 8 del medesimo  CCRL “le progressioni di cui al comma 6 sono finanziate 
anche mediante l’utilizzo delle risorse determinate ai sensi dell’art.1, comma 612 della legge n.234 
del 30 dicembre 2021 in misura non superiore allo 0,55% del monte salari dell’anno 2018 relativo al 
personale destinatario del presente contratto”; 

RITENUTO necessario modificare la sottosezione 3 “Fabbisogno del personale” del PIAO IRVO, 
aggiornamento 2025-2027;   

ACQUISITO il parere favorevole ed il visto di legittimità da parte del Direttore dell’Ente. 

 

DELIBERA 

 



per le motivazioni di cui in narrativa, 

 

- Modificare la sottosezione 3 "Fabbisogno del personale" del PIAO IRVO aggiornamento 2025-
2027, approvato con delibera con delibera commissariale n.9/2025, come da allegato che costituisce 
parte integrante della presente delibera 

 

 

La presente delibera sarà trasmessa all'organo di vigilanza e  verrà pubblicata sul sito istituzionale ai sensi 
delle vigenti disposizioni in merito alla pubblicità e trasparenza nella P.A. 

 

 

 

 
Il Segretario Il Commissario Straordinario 

Paola Maria Catanzaro Giuseppa Mistretta 

 

documento firmato digitalmente 

 


